
1 

 

 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

 

 

 

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 174    

N. GENERALE 1483 DEL 23/11/2021 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  AMET S.P.A (TRASPORTO PUBBLICO LOCALE) - ART. 4 L.R. 18/2002 E S.M.I.  

TRASFERIMENTI AGLI ENTI LOCALI DELLE RISORSE PER 

L’EFFETTUAZIONE DEI SERVIZI MINIMI E A TITOLO DI CONTRIBUTO PER 

LA COPERTURA DEGLI ONERI PER IL RINNOVO DEL CCNL 

AUTOFERROTRANVIERI PE 

 



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 174    

DEL 23/11/2021 

 

 

OGGETTO:  AMET S.P.A (TRASPORTO PUBBLICO LOCALE) - ART. 4 L.R. 18/2002 E S.M.I.  

TRASFERIMENTI AGLI ENTI LOCALI DELLE RISORSE PER 

L’EFFETTUAZIONE DEI SERVIZI MINIMI E A TITOLO DI CONTRIBUTO PER 

LA COPERTURA DEGLI ONERI PER IL RINNOVO DEL CCNL 

AUTOFERROTRANVIERI PE 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di provvedimento, predisposta dal responsabile del procedimento Nicola Covelli, il quale 

ha provveduto al caricamento dello stesso e dei relativi allegati nel sistema di gestione documentale, il cui 

testo viene di seguito riproposto senza modifiche; 

Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il 

PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai 

centri di responsabilità di propria pertinenza,  

PREMESSO che: 

- Con il Decreto Legislativo 109 novembre 1997, 422, sono state trasferite alle Regioni ed agli Enti 

Locali funzioni e compiti in materia di trasporto pubblico locale; 

- La L.R. 31 ottobre 302 n. 18 e s.m.i. – Testo Unico sulla disciplina del trasporto pubblico locale – in 

attuazione alle disposizioni di cui alla Legge Costituzionale 18 ottobre 2011, nr. 3 ha disciplinato, 

nella Regione Puglia, il sistema del trasporto d’interesse regionale e locale, ai sensi della precitata 

L.422/97; 

- La Regione Puglia, con la L.R. nr. 45 del 30/12/2013, all’art. 30 comma 4 ha disposto che, a far data 

dal 01/01/2014 e sino al 30 giugno 2018, le Province ed i Comuni possono prorogare i contratti di 

servizio del trasporto pubblico locale in corso con gli affidatari dei servizi medesimi; 

- In aderenza al disposto dell’art. 92 c. 4 ter del D.L. 17/03/2020 n. 18 (convertito con modificazioni 

dalla legge 24 aprile 2020 n. 27) e conformemente alle linee di indirizzo fornite all’Ente affidante 

(Comune di Trani) dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 913 dell’11/06/2020; 

- Il Comune di Trani ha in essere un contratto di servizio con AMET S.p.A. per il servizio di PTRL 

prorogato fino al 31/07/2021 con Delibera di G.M. nr. 103 del 20/07/2020;  



2 

 

- Con la Deliberazione di Giunta Regionale nr. 1256 del 28/07/2021, nelle more del completamento 

delle avviate procedure di gara, in aderenza al disposto dell’art. 92, comma 4 ter del D.L. 17 marzo 

2020 n. 18, è stata disposta la proroga degli affidamenti in atto al fine di garantire al continuità del 

servizio; 

- Il Comune di Trani ha prorogato il contratto di servizio con Amet Spa fino al 31/12/2022;  

- Il Comune di Trani è destinatario delle risorse, per il tramite della Regione Puglia, per i servizi di 

trasporto pubblico, riconosciuti minimi, ai sensi della legge regionale nr. 18/2002; 

RILEVATO che la Regione Puglia; 

- Con provvedimento dirigenziale nr. 117 del 25/10/2021, acquisita al protocollo generale dell’Ente al 

n. 60985 in data 10/11/2021, ha comunicato di aver trasmesso ordinativo di pagamento in favore del 

Comune di Trani e relativo al 3° trimestre 2021  inerente il  trasferimento agli Enti locali delle 

risorse per l’effettuazione dei servizi minimi e a titolo di contributo per la copertura degli oneri per il 

rinnovo del CCNL  autoferrotranvieri periodo 2004-2007 per un importo complessivo pari ad € 

145.596,62 (€ 124.441,46 per risorse minime e € 21.155,16 per rinnovo ccnl) giusto Art. 4 della L.R. 

18/2002; 

CONSIDERATO che sulle somme trasferite dalla Regione Puglia, tranne su quelle di cui al CCNL, il 

Comune di Trani, con oneri a proprio carico, provvede a farsi carico dell’IVA al 10%, come previsto dal 

contratto di servizio, sull’ammontare delle risorse previste per il 3° trimestre 2021, che è pari ad € 12.444,15; 

CONSIDERATO che: 

  la presente determinazione è stata redatta tenendo conto di quanto previsto dal vigente Piano 

Triennale di Prevenzione della Corruzione 

 con decreto del Sindaco n. 2 in data del 13.03.2021, è stato attribuito al sottoscritto l’incarico 

dirigenziale del Corpo di Polizia Locale; 

 con Delibera di Consiglio Comunale n. 50 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato il 

Rendiconto della Gestione esercizio finanziario 2020 (Conto Consuntivo); 

 con Delibera di Consiglio Comunale n. 55 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione 2021-2023; 

 con Delibera di Consiglio Comunale n. 56 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato 

il Bilancio di previsione finanziario 2021-2023; 

 con Delibera di Giunta Comunale n. 86 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2021-2023; 

 con Delibera di Giunta Comunale n. 54 dell’11 maggio 2021 è stato approvato il Piano della 

Performance e il Piano degli obiettivi 2021/2023; 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

RICHIAMATA la delibera dell’ANAC – FAC C4 da cui si evince che per gli affidamenti diretti a società in 

house non vi è l’obbligo di richiesta del codice CIG ai fini della tracciabilità; 

ACCERTATA la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del T.U.EE.LL. 

approvato con decreto L.vo 267/2000; 

CONSIDERATO che la presente determinazione è stata redatta tenendo conto di quanto previsto dal 

vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2016-2018;  

 

 

 



3 

 

DETERMINA 

 

1. La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

1. Di accertare in entrata sulla risorsa 265 del bilancio anno 2021 la complessiva somma di € 

145.596,62 quale quota contributo 3° trimestre relativamente ad interventi finanziari a favore delle 

imprese esercenti servizi di trasporto pubblico locale; 

2. Di assumere impegno di spesa, come da seguente prospetto di dettaglio, a valere su pertinente 

capitolo del PEG, incluso nei centri di costo assegnati in forza dell’incarico dirigenziale rivestito, 

 

 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 1584 Descrizione 

del capitolo 

“Amet per attribuzione risorse trasporti urbani da Regione 

Puglia - IVA al 10% -  contributo CCNL -  

Intervento 1.08.01.05 Codifica 

bilancio 

10.5.1.104 PdC finanziario 1.04.01.04.001 

Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE 1589 CIG  CUP  

Creditore AMET S.p.A. – con sede in P.zza Plebiscito – Trani  

Causale Risorse per servizio di trasporto pubblico locale 3° trimestre 2021 

Modalità finan. Trasferimenti da Regione Puglia  

Imp./Pren. n.  Importo € 158.040,77 Frazionabile in 12  

 

 

 

3. Di dare atto che,in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione 

in Amministrazione Trasparente, ai sensi del d.leg.vo 33/2013, sezione: 

Elenco tabellare affidamenti di lavori\servizi\forniture, precisandosi che sono stati assolti gli 

obblighi informativi presso il SIMOG e rispettate le disposizioni che prevedono il ricorso 

alle convenzioni CONSIP, ai Soggetti Aggregatori, ovvero al MEPA 

 

4. Di dare atto che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il dirigente con 

la sottoscrizione del presente provvedimento attesta: 

 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00 

 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della 

corruzione 

 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di 

astensione. 

 L’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella 

pubblicazione del presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione di 

tali dati nel testo che sarà oggetto di pubblicazione. 

 

 

Il Dirigente AREA POLIZIA LOCALE E 

PROTEZIONE CIVILE 

Leonardo Cuocci Martorano 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Leonardo Cuocci Martorano in data 24/11/2021



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE nr.174 del 23/11/2021

24/11/2021Data: Importo: 158.040,77

Oggetto: AMET S.P.A (TRASPORTO PUBBLICO LOCALE) - ART. 4 L.R. 18/2002 E S.M.I.  TRASFERIMENTI AGLI ENTI LOCALI DELLE
RISORSE PER L’EFFETTUAZIONE DEI SERVIZI MINIMI E A TITOLO DI CONTRIBUTO PER LA COPERTURA DEGLI ONERI
PER IL RINNOVO DEL CCNL AUTOFERROTRANVIE

Bilancio
Anno: 2021

10 - Trasporti e diritto alla mobilità
2 - Trasporto pubblico locale
1 - Spese correnti
104 - Trasferimenti correnti

Stanziamento attuale: 687.528,25
339.532,29
158.040,77
497.573,06
189.955,19Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 687.528,25

339.532,29

158.040,77

497.573,06

Disponibilità residua: 189.955,19

Capitolo: 1584

Oggetto: TRASFERIMENTO VERSO AMET CONTRIBUTO REGIONALE
TRASPORTO PUBBLICO LOCALE (CAP. E. 265)

Progetto:

6630 - Polizia Municipale

6630 - Polizia MunicipaleResp. servizio:

2021 1559/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1559/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1559/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000039 - AMET SEZIONE ELETTRICITA' E TRASPORTIBeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Vincenzo Colucci

SIOPE: 1.04.03.01.001 - Trasferimenti correnti a imprese controllate

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 TRANI li, 24/11/2021

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.04.03.01.001 Trasferimenti correnti a imprese controllate



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Determinazione AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE nr.174 del 23/11/2021

05/11/2021Data: Importo: 145.596,62

Oggetto: ACC. D UFFICIO _ Articolo 4 della L.R. 18/2002 e smi. Trasferimenti agli Enti Locali delle risorse effettuazione servizi minimi a
titolo di contributo copertura oneri rinnovo contratto collettivo nazionale_III TRIM. 2021

Bilancio
Anno: 2021

2 - Trasferimenti correnti
101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche
2 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali

Stanziamento attuale: 13.851.026,30
5.119.741,46

145.596,62
5.265.338,08
8.585.688,22Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 625.025,68

312.512,10

145.596,62

458.108,72

Disponibilità residua: 166.916,96

Capitolo: 265

Oggetto: CONTRIBUTO REGIONALE TRASPORTI URBANI (CAP. S. 1584)

Progetto: TRASPORTI PUBBLICI LOCALI E SERVIZICONNESSI

6630 - Polizia Municipale

6630 - Polizia MunicipaleResp. servizio:

2021 1236Accertamento di entrata

Tipologia:
Categoria:

Accert. già assunti:
Accertamento nr. 1236:
Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 1236:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

0000066 - REGIONE PUGLIA SERVIZIO DI TESORERIADebitore:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Il Dirigente

SIOPE: 2.01.01.02.001 - Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 TRANI li, 24/11/2021

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 2.01.01.02.001 Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome



Comune di Trani

Visti

1655

AMET S.P.A (TRASPORTO PUBBLICO LOCALE) - ART. 4 L.R. 18/2002 E S.M.I.  TRASFERIMENTI
AGLI ENTI LOCALI DELLE RISORSE PER L’EFFETTUAZIONE DEI SERVIZI MINIMI E A TITOLO DI
CONTRIBUTO PER LA COPERTURA DEGLI ONERI PER IL RINNOVO DEL CCNL
AUTOFERROTRANVIERI PE

2021

Segreteria Comando

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Nr. adozione settore: 174 Nr. adozione generale: 1483
23/11/2021Data adozione:

25/11/2021Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT. VINCENZO COLUCCI

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

COLUCCI VINCENZO in data 25/11/2021



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 02/12/2021  al  17/12/2021. 

 

Trani, lì 02/12/2021 

 

 

 

                                                                                   

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Gianvito Armenise in data 02/12/2021


